Bestellbezeichnung für Servicekabel ModBus-Sen-
soren (optional)
IyKM.02.SK-01.8
Technische Daten
Feuchte
Messbereich ....................................................0...100% rF
Messgenauigkeit   10...90 % rF bei 23° C........... ±1,5% rF
			           <10%rF>90%rF ........................±2% rF

tragung mit RS485 Pegelwandler und MOD-
BUS RTU-Protokoll oder RS232 Pegelwandler
Bestellbezeichnung Kabel für Sensoren mit Steckan-
schluss (optional)
IAKy.02.40-xx.x	 --->         mit Kupplung IP40
IAKy.02.67-xx.x	 --->         mit Kupplung IP67
Länge des Kabels in Meter
R ---> für RS 232
M ---> für MODBUS RTU
IAK... IRK...
Tabelle Bestellbezeichnung Sensoren
Serie I-Serie I
Bauform Stab Ø 20 mm Alu mit Steckanschluss A
Stab Ø 20 mm Alu mit Robustkopf R
Stab Ø 15 mm Edelstahl mit Robustkopf T
phys.  Ausgang Feuchte u. Temp. aktiv K
Feuchte F
Temperatur T
Ausgangssignal RS 232 R
RS 485 MODBUS RTU M
Spezialausführung keine 00
vibrationsgeschützt 0V
druckfest 0D
Messbereich 1  F 0...100% r.F. F1
Messbereich 2  T -40...85 °C 48
Versorgungsspng. 5...30 VDC 5
Filter ZE16 16
ZE17 17
ZE18 18
ZE20 20
ZE21 21
ZE22 22
Anschlussart und Steckanschluss 5-pol. (RS232 ASCII) 5S8
Besonderheiten Steckanschluss 7-pol. (RS485 ModBus) 7S8
Bauform Robustkopf 007 A ---> für Sensoren mit Steckanschluss
R ---> für Sensoren mit Robustkopf
Hinweise zum Sensor mit MODBUS RTU
Serielles Format und Übertragungsgeschwindigkeit
Bei der Datenübertragung über die EIA-485 Schnittstelle der ModBus-Sensoren von Mela® gelten folgende Parameter:
•	 Halbduplex mit einer Doppelader
•	 19200 Bit pro Sekunde
•	 8 Datenbits
•	 keine Paritätsprüfung
•	 1 Stoppbit
•	 Abfrageintervall (empfohlen) > 5s
•	 maximal 8 Register pro Abfrage
Übersicht der verfügbaren Modbus-Register
Im Modbus-Standard ist nicht eindeutig vorgeschrieben, wie zwischen Input-Registern (nur lesbar) und Holding-Registern
(schreib- und lesbar) zu unterscheiden ist. Deshalb sind Adressbereiche beider Registertypen in den ModBus-Sensoren von
Mela gleich. Alle Register sind durch den ModBus-Funktionscode “03“ (Read Holding Register) oder den ModBus-Funktions-
code “04“ (Read Input Register) auslesbar. Die Tabelle 1 enthält alle verfügbaren Register der ModBus-Sensoren von Mela®:
16 Bit-Register-Nr. Format Wert Richtung
0000-0001 float (32bit) Temperatur in °C
nur lesbar
0002 int (16bit) Alarmcode Temperatur
0003-0004 float (32bit) Luftfeuchte in % r.F.
0005 int (16bit) Alarmcode Luftfeuchte
0006 - 0007 long (32bit) Seriennummer Sensor
0205 int (16bit) Modbus-Adresse schreib- und lesbar
Tabelle 1 - Modbus-Register
Temperaturkanal:
0 =	 kein Alarm, der Temperaturwert ist im Limit
1 =	 Temperaturmessbereich überschritten
2 =	 Temperaturmessbereich unterschritten
3 =	 kein Sensorsignal
4 =	 Kurzschluss am PT1000 ( Widerstand < 500 Ω)
Feuchtekanal:
0 =	 kein Alarm, der Feuchtewert ist im Limit
1 =	 Feuchtemessbereich überschritten (=100% r.F.)
2 =	 Feuchtemessbereich unterschritten (= 0% r.F.)
3 =	 kein Sensorsignal
4 =	 Feuchtesensor defekt
Alarmcodes:
Tabelle 2 - Alarmcodes Feuchte und Temperatur